Onun kendine has üslup özellikleri dikkatlerden kaçtığında âyetler atomik ve literal olarak okunup anlaşılmıştır. Böylesi bir okuma ise Mekke müşriklerinin düşünce ve davranışlarının dayanaklarının kavranmasını zorlaştırmıştır. Ebû Mansûr el-Mâtürîdî'ye (ö. 333/944) gelince o, Kur'ân'ın üslubunu dikkate almış ve onu bütüncül bir gözle okumuştur. O, aynı zamanda vahyin muhatap kitlesinin farklı yapılarla olduklarına ve düşünce dünyalarının da birbirinden bağımsız bir halde bulunduğuna dikkat çekmiştir.

So different behaviors and thoughts of the polytheists have been melted in a single pot. The verses were read and understood as atomic and literal when this stylistic feature didn't draw enough attention. Consequently, it has made it difficult for us to conceive the basis of the thoughts and behaviors of these Mecca pagans. al-Mâtürîdî (d. 333/944) had considered the style of the Qur'an and read it with a holistic eye. He also pointed out that the Meccans were in different structures and that their thought systems were different from each other. Although Mâtürîdî did not neglect the reports about them, by concentrating on the human nature he had done different readings apart from the tradition on the Meccans.

Yukarıdaki problemlere karşın Mâtürîdî, Kur'ân'ın hitâbî oluşu, muhatapların -ortak paydaları varsa da- bazı yönleriyle farklı zihniyetler taşıması gibi

3 Geniş bilgi için bk. Mahmud Şükrî el-Âlûsî el-Bağdâdî, *Bülûğu'l-ereb fı ma'rifeti ahvâli'l-'Arab* (Mısır: el-Matbaatü'r-Rahmâniye, 1343/1925), 1: 46-72. Cahiliye şiiplerinden hareketle Arapların cömertliğini de konu alan bir çalışma için bk. Harun Ögmüş, *Cahiliye Şiirine Göre Arap Yaşantısı ve Kur'ân'ın Getirdiği Değişim* (Konya: Aybil Yayınları, 2012), 152-158.

4 Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b.

1. Mekke Müşriklerini Sınıflandırmak

Bütüncül bir gözle okunması durumunda, Kur'ân'ın, aynı konu ekseninde farklı muhatapları konu edindiği görülecektir. Şehristânî (ö. 548/1153), Kur'ân'ı böylesi bir gözle okumuş ve âyetlerden hareketle müşrikleri inanç bakımından üç gruba ayırmıştır: Bunların ilki yaratıcıyı ve ahireti inkâr edenlerdir. Şehristânî, bu türden düşünceye sahip olanlar nezdinde zamanın yok edici; tabiatın ise var edici bir özelliğe sahip olduğunu belirtir.

Peygamber'in münafıkların cenaze namazını kılıp kılmadığı, Kiblenin değişimi, Rum, Bedir ve Tebuk savaşları, Hudeybiye antlaşması vb. pek çok meselede yapmış olduğu açıklamalar okuyucuların değerlendirmesini beklemektedir.

Kaynakça

- Ali, Cevad. *el-Mufasssal fî târîhi'l-Arab kable'l-İslâm*. 10 Cilt. Bağdat: Câmîatü Bağdad, 1413/1993.
- Âlûsî, Mahmud Şükrî el-Bağdâdî. *Bülûğu'l-ereb fî ma'rifeti ahvâli'l-Arab*. 3 Cilt. Mısır: el-Matbaatü'r-Rahmâniye, 1343/1925.
- Apak, Âdem. *Kur'ân'ın Geliş Ortamında Arap Toplumu (Sosyal, Kültürel ve İktisadi Hayat)*. İstanbul: Kuramer Yayınları, 2017.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm. *Sahîh-u Buhârî*. İstanbul: el-Mektebetü'l-İslâmî, ts.
- Çalışkan, Muhammed Selman.